

 
 
 
 
 
 
 
 
 
TREŚĆ: 
Poz.: 
 


UCHWAŁA  RADY  GMINY  OSTRÓDA:  


741 —  Nr XXVIII/166/08 z dnia 29 grudnia 2008 r. w sprawie uchwalenia programu 
ochrony środowiska dla gminy Ostróda. .....................................................................      2381 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


741 


UCHWAŁA Nr XXVIII/166/08 


Rady Gminy Ostróda 


z dnia 29 grudnia 2008 r. 


 


w sprawie uchwalenia programu ochrony środowiska dla gminy Ostróda. 


 


Na podstawie art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 
142, poz. 1591; Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220; Nr 62, 
poz. 558; Nr 113, poz. 984; Nr 153, poz. 1271, Nr 214, 
poz. 1806; Dz. U. z 2003 r. Nr 80, poz. 717; Nr 162, poz. 
[...]
ujęć i stacji uzdatniania. 


System kanalizacji zbierający ścieki w gminie uległ w 
ostatnich latach znaczącej rozbudowie. Ma on charakter 
rozdzielczy, grawitacyjno-ciśnieniowy. Odprowadza ona 
ścieki do lokalnych oczyszczalni na terenie gminy oraz do 
komunalnej oczyszczalni ścieków miasta Ostróda, która 
znajduje się w Tyrowie (na terenie gminy Ostróda). 


Kanalizacja deszczowa na terenie gminy występuje w 
małym zakresie. Tylko cztery miejscowości na terenie 
gminy posiadają krótkie odcinki sieci kanalizacji 
deszczowej: Kajkowo (0,9 km, dalsze w trakcie budowy), 
Wałdowo (0,7 km), Idzbark (1,3 km) i Nowe Siedlisko (0,2 
km). 


 
5.6.1. Pobór, uzdatnianie wody i jej dystrybucja. 
W ciągu ostatnich kilkunastu lat w gminie Ostróda 


nastąpiła poprawa w zakresie zaopatrzenia w wodę. 
Około 98 % mieszkańców Gminy Ostróda korzysta ze 
zbiorowego zaopatrzeniem w wodę i ten będzie się 
zwiększał w związku z planowanym przyłączeniem 
kolejnych miejscowości do sieci wodociągowej. Wodociągi 
wiejskie w 100 % korzystają z zasobów wód podziemnych 
poprzez ujęcia głębinowe. Największe stacje uzdatniania 
wody mieszczą się w miejscowości Lubajny, Ornowo i 
Samborowo. Procesy uzdatniania polegają tam głównie 
na odŜelazianiu i odmanganianiu wody na filtrach 
ciśnieniowych. Poza tym wsie: Wałdowo i częściowo 
Kajkowo są zaopatrywane w wodę z wodociągu 
miejskiego. W ostatnich latach zrezygnowano z 
eksploatacji niektórych ujęć (m.in. Klonowo, Lichtajny, 
Panczrzyn, Reszki, Ryskie, Smykowo, Bednarki, Ryn, 
WyŜnice) oraz planuje się wyłączenie kolejnych (Ostrowin, 
Morliny, St. Las). Miejscowości, w których będą 
zlikwidowane ujęcia i stacje uzdatniania wody, zasilane 
będą rurociągami tranzytowymi z wodociągów grupowych. 
W tabeli 5.11. przedstawiono zestawienie wodociągów w 
gminie wraz z ich danymi charakterystycznymi. 
 


Tab. 5.11. Zestawienie wodociągów na terenie gminy 
Ostróda (stan 2007 r.). 
 


Lp. 
Nazwa 


miejscowości 
(wodociągu) 


Długość 
sieci wod. 


(km) 


Długość 
przyłączy 
wod. (km) 


Liczba 
przyłączy 


do 
budynków 


Woda 
pobrana z 


ujęć 
(dam3/rok) 


Woda 
dostarczona 
(dam3/rok) 


1. Durąg, 
Pancerzyn 


4,8 2 53 15 13,7 


2. GierłoŜ 
Mazurska 


2,6 0,3 11 2,2 1,5 


3. Glądy 1 0,1 4 13 1 
4. Grabin, 


Warnowo, 
Górka 


8,2 4,1 140 31 25,1 


5. Idzbark 10,2 2,9 113 41,7 17,2 
6. Kajkowo, 


Szafranki 
8,3 4 221 0 52,4 


7. Klonowo 2 0,2 10 0 5,6 
8. Lichtajny 1,6 1 18 0 8,1 
9. Lipowo 1,8 0,6 32 0 3,9 


10. Lubajny, 
Zwierzewo 


19,6 6,2 217 209,1 152,9 


11. Morliny 1,4 0,4 13 8,9 4,6 
12. Naprom, 


Rudno 
3 1,5 52 11,1 5,3 


13. Ornowo, 
Brzydowo 


14 4,5 155 125,1 18,5 


14. Ostrowin 3,5 0,8 36 11,4 6,9 
15. Pietrzwałd 5,6 1,7 93 19,1 13,2 
16. Reszki 1 1 39 9,9 5,4 
17. Ryńskie 0,6 0,2 7 0 1,2 
18. Samborowo 10,7 4,7 207 54,4 43,6 
19. Turznica, 


Wirwajdy, 
Stary Las 


7,7 5,4 92 44,2 17,1 


20. Smykowo 0,8 0,6 14 0 4,6 
21. Smykówko 1 0,7 30 56,7 8,8 
22. Zawady M., St. 


Jabłonki, Kątno 
8,7 4 222 50,5 30,4 


23. Szyldak 4,3 1,7 69 34,6 24,9 
24. Tyrowo 6,3 2,6 108 38 23,6 
25. Wałdowo 1,6 1,1 68 0 11,8 
26. Wartity Wielkie 1,8 0,4 10 3,6 3,6 
27. Wys. Wieś, 


Wygoda, 
Glaznoty 


18,4 4,8 120 61,7 39,9 


28. Ryn, Bednarka 2,2 0,7 13 0 3,2 
29. Międzylesie 5,6 3 109 0 18,3 
30. WyŜnice 0,8 2 12 0 1,6 


 RAZEM 159,1 61,4 2288 842,9 567,9 


 
5.6.2. Aktualne zu Ŝycie wody. 
SprzedaŜ wody, w porównaniu z okresem 


wcześniejszym, generalnie wzrosła. Jest to spowodowane 
poprawą w ostatnich latach zaopatrzenia na terenie gminy 
w wodę.. Na jednostkową sprzedaŜ wody na pewno 
istotny wpływ ma obecność zakładów przetwórczych 
przemysłowych, w tym przede wszystkim ubojni oraz 
hotelu SPA Dr Irena Eris. Ilość wody kupowanej przez te 
zakłady stanowi około 24 % całkowitej sprzedaŜy i 
odpowiada ilości zuŜywanej przez ponad 
2100 statystycznych mieszkańców gminy. 


W tabeli 5.12. określono wielkość „produkcji” wody w 
gminie oraz orientacyjne jednostkowe zuŜycie wody. 
 
Tab. 5.12. Wielkość „produkcji” wody w gminie. 
 


Rok 


Produkcja wody SprzedaŜ wody Jednostk
owe 


zuŜycie 
l/M,d 


m3/rok m3/m-c m3/d m3/rok 
% 


produkcji 


2001 (wg. 
programu 
gosp. 
wodno-ść.) 


597 500 49 792 1 637   104 


2003 (wg. 
programu 
gosp. 
wodno-ść.) 


535 293 44 608 1 467 388 530 72,6 93 


2007 (wg. 
danych 
GUS) 


842 900 70 241 2 309 562 701 66,7 146 


 
5.6.3. System kanalizacji sanitarnej w gminie. 
Tylko część miejscowości gminnych 


(zwodociągowanych) posiada kanalizację sanitarną. Do 
systemu kanalizacji sanitarnej miasta Ostróda, a 
następnie do miejskiej oczyszczalni komunalnej w 







Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 46   Poz. 741 
 


- 2411 -


Tyrowie, kierowane są ścieki z następujących 
miejscowości gminnych: 


Kajkowo, Szafranki, Stare Jabłonki, Zawady Małe, 
Kątno, Idzbark, Tyrowo i Wałdowo. Odrębne systemy 
kanalizacyjne posiadają w gminie wsie: Samborowo, 
Smykówko, Szyldak, Lipowo (szkoła), Klonowo oraz 
Zajączki, Bałcyny. Systemy kanalizacyjne w ostatnich 
dwóch miejscowościach nie są gminne, lecz naleŜą do 
UW-M w Olsztynie. 


Liczba mieszkańców korzystających z systemu 
kanalizacji sanitarnej wynosi 7.100 osób, co stanowi około 
46 % ogólnej liczby mieszkańców w gminie. Ogólna 
długość sieci kanalizacji sanitarnej (bez przykanalików) na 
terenie gminy wynosiła w 2007 r. tj. 101,7 km. W tabeli 
5.13. przedstawiono zakres zrealizowanej kanalizacji 
sanitarnej na terenie gminy. 
 
Tab. 5.13. Kanalizacja sanitarna na terenie gminy Ostróda 
(stan 2007 r.). 
źródło: dane z gminy 


Lp. Nazwa miejscowości 
(wodociągu) 


Długość sieci 
sanitarnej 


(bez 
przykanalików) 


(km) 


Liczba 
przyłączonych 


budynków 


Odprowadzone 
ścieki 


dam3/rok) 


1. Idzbark, Młyn Idzbarski 10,6 66 11,7 
2. Kajkowo, Szafranki 11,2 146 39,7 
3. Klonowo 1,9 8 2,7 
4. Lipowo 0,4 3 1,2 
5. Lubajny 4,8 16 111,2 
6. Pietrzwałd 0,1 1 0,2 
7. Samborowo 12,9 176 31,6 
8. Smykówko 1,5 24 6,9 
9. Zawady M., St. Jabłonki, 


Kątno 
31 177 47,8 


10. Szyldak 4,4 68 21,5 
11. Tyrowo 6,1 104 16,5 
12. Wałdowo 2,4 53 10,1 
13. Wartity Wielkie 3,0 6 3,3 
14. Wysoka. Wieś, 2,9 5 24,6 
15. Międzylesie 8,5 64 16,5 


 RAZEM 101,7 917 345,5 


 
Ilość odprowadzonych ścieków z gminy do kanalizacji 


sanitarnej wyniosła w 2007 roku 345,5 dam3, w tym: 
- od gospodarstw domowych i indywidualnych gospodarstw 


rolnych - 1660 dam3, 
- od jednostek działalności produkcyjnej - 120,2 dam3. 


 
5.6.4. Oczyszczalnie ścieków. 
 
Na terenie gminy Ostróda w Tyrowie jest 


zlokalizowana komunalna oczyszczalnia ścieków dla 
miasta Ostróda (część ścieków z terenu gminy-z 
miejscowości: Kajkowo, Szafranki, Stare Jabłonki, Zawady 
Małe, Kątno, Idzbark, Młyn Idzbarski, części wsi Lubajny, 
Wałdowo i Tyrowo oczyszczana jest w tej oczyszczalni). 
Oczyszczalnie gminne posiadają następujące 
miejscowości: Szyldak, Samborowo, Lipowo, Smykówko i 
Klonowo. Poza tymi oczyszczalniami na terenie gminy 
znajduje się dziewięć oczyszczalni indywidualnych-
przydomowych. PoniŜej w tabeli 5.14. przedstawiono 
wykaz oczyszczalni znajdujących się na terenie gminy 
Ostróda. 
 
Tab. 5.14. Wykaz oczyszczalni ścieków na terenie gminy 
Ostróda  
dane źródłowe gminy 


Lp. Lokalizacja 
Właściciel 


(uŜytkownik) 


Typ 
oczysz-
czalni 


Przepus-
towość 
m3/d 


Odbiornik 
ścieków 


1 Tyrowo-
komunalna 


PWiK Ostróda Sp. z 
o.o. w Tyrowie 


m-b-c 122000 
ciek 


Samborowo-
Drwęca 


2 Samborowo gmina (PUK) m-b-c 380 Kanał „B”-
rzeka Drwęca 


3 Szyldak gmina (PUK) m-b 110 rów melior.-
rzeka Drwęca 


4 Smykówko gmina (PUK) m-b 100 rów melior.-
rzeka 


Poburzanka 


5 Klonowo gmina (PUK) m-b 50 rów melior.-
rzeka mała 


Wkra 
6 Brzydowo-3 


szt 
pryw. m-b 15 b.d. 


7 Lipowo gmina (PUK) m-b 10 rów melior.-
rzeka Gizela 


8 Grabinek pryw.  2,4 b.d. 
9 Ostrowin MSWiA W-wa m-b 2 b.d. 


10 Idzbark. pryw. b.d. 1 b.d. 
11 Gąski pryw. b.d. b.d. b.d. 
12 Jabłonka pryw. b.d. b.d. b.d. 


 
PoniŜej scharakteryzowano komunalną oczyszczalnię 


ścieków w Tyrowie (dane Przedsiębiorstwa Wodociągów i 
Kanalizacji Ostróda Sp. z. o. o w Tyrowie), oraz cztery 
największe gminne oczyszczalnie w Szyldaku, 
Samborowie i Smykówku (dane źródłowe gminy). 


 
Komunalna oczyszczalnia ścieków w Tyrowie. 
Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest na zachód 


od miasta Ostródy, między Tyrowem a Morlinami. Pod 
względem hydrologicznym obiekt połoŜony jest w zlewni 
rzeki Drwęcy (jez. Drwęckie). 


Oczyszczalnia przyjmuje ścieki komunalne z miasta 
Ostródy i skanalizowanych okolicznych wsi: Stare 
Jabłonki, Kątno, Kajkowo, Szfranki, Idzbark, Młyn 
Idzbarski, części Lubajn, Wałdowo, zwane dalej ścieki 
komunalne z Ostródy, ścieki komunalne z Tyrowa a takŜe 
z Zakładów Mięsnych ANIMEX S.A., zwane dalej ścieki z 
ZM Morliny, które są największym zakładem 
przemysłowym związanym z miastem i mają duŜy wpływ 
na jego gospodarkę ściekową. 
 
Tab. 5.15 Podstawowe parametry techniczne oczyszczalni 
ścieków w Tyrowie. 
 
 Projektowane Rzeczywiste 
Q dśr- średni przepływ 
dobowy ścieków 


m3/d 12 200 7 126 


Q dśr- maksymalny przepływ 
dobowy ścieków 


m3/d 15 500 - 


Q hśr- średni godzinowy 
przepływ w pogodzie suchej 


m3/d 650 297 


RLM ścieków surowych mk 92 000 - 
Średnie stęŜenie osadu w 
komorach napowietrzania 


kg sm/m3  4,5 


ObciąŜenie osadu w części 
tlenowej 


kgBZT5/kgsm  0,17 


Wiek osadu w części tlenowej d  9 
Dobowa produkcja biogazu m3/d  2000 


 
Wykorzystywana moc przerobowa oczyszczalni jest 
znacznie mniejsza od przepustowości (12 000 m3/d). A 
zatem oczyszczalnia moŜe przyjąć ścieki z dodatkowych 
miejscowości. 
 


Oczyszczalnia ścieków składa się z części 
mechanicznej i biologicznej. 


Część mechaniczną stanowią: 
- mechaniczna krata, schodkowa*, 
- dwa piaskowniki poziome, wirowe, przedmuchiwane 


z usuwaniem tłuszczu, 
- separator piasku, 
- komora rozdziału ścieków, 
- zbiornik retencyjno-uśredniający, 
- zbiornik awaryjny, 
- osadnik wstępny. 


 
Ścieki komunalne z Ostródy, ścieki z ZM Morliny, 


ścieki komunalne z Tyrowa oraz ścieki dowoŜone taborem 
asenizacyjnym trafiają kanałem betonowym do 
pomieszczenia hali krat a następnie po przecedzeniu do 
piaskowników wirowych. Wydzielony piasek trafia do 
separatora piasku. Ścieki po piaskownikach kierowane są 
do układu retencyjno-uśredniającego a następnie do 
osadnika wstępnego. Osad wstępny z osadnika 







Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 46   Poz. 741 
 


- 2412 -


odprowadzany jest grawitacyjnie i przepompowywany do 
zagęszczacza grawitacyjnego. 


Część biologiczną oczyszczalni stanowią: 
- komora predenitryfikacji i defosfatacji, 
- komory denitryfikacji, 
- komory nitryfikacji, 
- komora rozdziału, 
- osadniki wtórne. 


 
Część ścieków ze zbiornika wyrównawczego w ilości 


(5-10 %) ogólnej ilości ścieków podawana jest do komory 
predenitryfikacji, gdzie mieszane są z osadem 
recyrkulowanym. Mieszanina ta jest podawana do komory 
defosfatacji, do której doprowadzona jest równieŜ 
pozostała ilość ścieków. W celu intensyfikacji uwalniania 
ortofosforanów do komory defosfatacji wprowadzane są 
bogate w LKT odcieki, pochodzące z zagęszczacza osadu 
wstępnego - fermentera. 


Z komory defosfatacji ścieki z osadem czynnym 
trafiają do komór denitryfikacji. Azotany do komór 
denitryfikacji są doprowadzane z komór nitryfikacji w 
wyniku recyrkulacji wewnętrznej. Z komór denitryfikacji 
osad czynny kierowany jest do komór napowietrzania 
(nitryfikacji), gdzie następują procesy biochemicznego 
rozkładu substancji organicznych, utlenianie azotu 
amonowego do azotanów oraz redukcja fosforanów. Z 
komory nitryfikacji mieszanina osadowo-ściekowa 
przepływa do dwóch osadników wtórnych, gdzie następuje 
sedymentacja osadu i oddzielenie ścieków 
oczyszczonych. 


Na etapie tym okresowo dozowany jest PIX. Ścieki 
oczyszczone płyną podziemnym kolektorem do punktu 
pomiarowego, a następnie równieŜ podziemnym 
kolektorem o długości 5,6 km do odbiornika, którym jest 
rzeka Drwęca. 


Zagęszczony osad z dna osadników wtórnych jest 
kierowany do przepompowni osadu nadmiernego oraz 
osadu recyrkulowanego. Osad recyrkulowany powraca do 
komory predenitryfikacji, natomiast osad nadmierny 
poddawany jest procesom zagęszczania i stabilizacji. 


Część osadowa oczyszczalni składa się z 
następujących elementów: 
pompowni osadu recyrkulowanego i nadmiernego, 


- pompownia osadu wstępnego, 
- zagęszczaczy grawitacyjnych, 
- przepompownia osadu wstępnego zagęszczonego 


oraz osadów z ZM Morliny, 
- stacji zagęszczania osadu nadmiernego, 
- zbiornika retencji osadu nadmiernego (ZON), 


mieszanego (ZOM) i ścieków oczyszczonych (ZSO), 
- zamkniętej komory fermentacji osadu (ZKF) oraz 


otwartych komór fermentacji, 
- stacji odwadniania osadu przefermentowanego, 
- składowiska osadów ustabilizowanych. 


 
Osad wstępny powstaje w wyniku sedymentacji łatwo 


opadających zawiesin w osadniku wstępnym. Następnie z 
osadnika odbierany jest grawitacyjnie do przepompowni 
osadu wstępnego, skąd jest przepompowywany do 
zagęszczacza grawitacyjnego. Zagęszczacz pełni takŜe 
rolę fermentora i stanowi źródło lotnych kwasów 
tłuszczowych (LKT). 


Osad wstępny po zagęszczeniu jako osad 
zagęszczony jest kierowany do komory przy 
przepompowni osadu wstępnego zagęszczonego, gdzie 
miesza się z osadem z ZM Morliny. Następnie mieszanina 
osadów przepompowywana jest do zbiornika osadu 
mieszanego (ZOM). 


Osady przemysłowe z ZM Morliny powstają w 
zakładowej podczyszczalni ścieków podczas sedymentacji 


i flotacji ścieków z przemysłu mięsnego a więc: ścieków 
surowych technologicznych z hal produkcyjnych oraz 
ścieków surowych z magazynu Ŝywca i jeliciarni. Na 
oczyszczalnię odpady z ZM Morliny są dowoŜone wozami 
asenizacyjnymi i kierowane do komory przy 
przepompowni. 


Osad nadmierny powstaje w procesach biologicznego 
oczyszczania ścieków i wydzielany jest w osadnikach 
wtórnych. Z osadnika wtórnego trafia na przepompownię, 
skąd przepompowywany jest do zbiornika osadu 
nadmiernego (ZON), przy stacji odwadniania i 
zagęszczania osadu. Ze zbiornika osad trafia na 
zagęszczarkę bębnową, a następnie przepompowywany 
jest do zbiornika osadów mieszanych (ZOM), gdzie jest 
mieszany z osadem wstępnym zagęszczonym oraz 
osadami z ZM Morliny. 


Osad chemiczny powstaje okresowo, w wyniku 
dozowania reagentów chemicznych. Zastosowanie 
koagulantu PIX (siarczan Ŝelaza) umoŜliwia poprawę 
efektywności usuwania fosforu, koagulacji ulegają związki 
chemiczne występujące w postaci mikrozawiesin i 
koloidów. Osad chemiczny sedymentuje w osadnikach 
wtórnych i razem z osadem nadmiernym biologicznym jest 
odpompowany i kierowany do zamkniętej komory 
fermentacji (ZKF). 


Stabilizacja osadów i wytwarzanie biogazu. Zamknięta 
komora fermentacyjna na oczyszczalni ścieków w 
Ostródzie ze względu na kształt naleŜy do typu komór 
„klasyczno-europejskich". Kształt komory fermentacyjnej 
umoŜliwia wymianę materii pomiędzy biomasą a 
doprowadzanym osadem, a takŜe dobre wykorzystanie 
całej objętości komory. Rozwiązanie konstrukcyjne 
zapobiega tworzeniu się złogów osadów na dnie komory 
oraz ogranicza powstawanie warstwy koŜucha w górnej 
części komory. 


ZKF stanowi zbiornik Ŝelbetonowy w podziemnej 
części i stalowy w nadziemnej o średnicy 20 m. Izolowany 
jest warstwą (10 cm) półtwardej wełny mineralnej i pokryty 
z zewnątrz blachą ocynkowaną i powlekaną. 


Cyrkulację osadów w komorze zapewnia 
zainstalowane mieszadło śmigłowe Redor o wysokiej 
efektywności mieszania i niskim poborze mocy. W 
najwyŜszym punkcie ZKF-u znajduje się ujęcie biogazu 
wraz z instalacją gazową, wyposaŜoną w bezpiecznik 
płynowy podciśnienia i nadciśnienia, który zabezpiecza 
ZKF oraz instalację biogazowi przed niekontrolowanym 
wzrostem ciśnienia. Przy części dachowej zamkniętej 
komory fermentacyjnej zamontowany jest zespół pięciu 
przegród dopływowo-odbiorczych osadu-z trzema 
zastawkami. Wszystkie elementy wyposaŜenia komory, a 
więc: ujęcie biogazu, przewody osadowe, przewody 
biogazu, przewody montaŜu bezpieczników płynowego i 
mechanicznego wykonane są ze stali nierdzewnej. 
Ponadto dla zabezpieczenia instalacji biogazowej przed 
przedostaniem się piany, na zewnątrz komory 
zainstalowano łapacz piany i osadu. 


Z dna zamkniętej komory fermentacyjnej za pomocą 
pompy obiegowej osad jest podawany na wymienniki 
ciepła i recyrkulowany. Po podgrzaniu w wymiennikach 
osad przefermentowany jest mieszany z osadem świeŜym 
ze zbiornika ZOM i poprzez zbiornik przelewowy trafia do 
zamkniętej komory fermentacji. 


Po przefermentowaniu w ZKF osad trafia do otwartych 
komór fermentacyjnych (OKF), w których zachodzi proces 
dofermentowania. Następnie osad trafia na prasę 
taśmową i po odwodnieniu transportowany jest na 
składowisko osadu. 


Podczas mezofilowej fermentacji metanowej osadów 
powstaje biogaz. Biogaz jest odsiarczany w dwóch 
odsiarczalniach suchych za pomocą rudy darniowej. 







Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 46   Poz. 741 
 


- 2413 -


Następnie trafia do zbiornika biogazu, skąd kierowany jest na 
agregat prądotwórczy o mocy 186 kVA i do kotłowni. Prąd z 
agregatu wykorzystany jest na potrzeby oczyszczalni. 
Dobowa produkcja biogazu wynosi około 2000  m3. 


Uzdatnianie gazu fermentacyjnego. Na oczyszczalni 
ścieków w Tyrowie stosuje się odsiarczanie suche przy 
uŜyciu rudy darniowej. Oczyszczalnia posiada dwa 
odsiarczacze, zawierające około 1 m3 rudy, które mogą 
pracować w systemie szeregowo-równoległym. 


Magazynowanie gazu fermentacyjnego. Biogaz po 
odsiarczeniu trafia do zbiornika biogazu o pojemności 780 
m3. 


Gaz fermentacyjny magazynowany jest w zbiorniku 
dwupowłokowym firmy Sattler z systemem regulacji ciśnienia 
za pomocą spręŜonego powietrza. W zbiorniku 
umieszczonym na Ŝelbetonowym fundamencie rozpostarta 
jest powłoka denna. Wewnątrz zbiornika znajduje się 
elastyczna powłoka wewnętrzna, która zmienia swój kształt w 
zaleŜności od natęŜenia dopływu i rozbioru gazu. Powłoka 
zewnętrzna ma kształt kuli. Utrzymuje ona stabilny kształt 
dzięki dmuchawie powietrza, pracującej w trybie ciągłym. 


Ze zbiornika za pomocą węzła rozdzielczego (system 
zasuw) biogaz jest kierowany do dmuchawy Meidingera 
(podwyŜsza ciśnienie biogazu z 2 kPa do 5,5 kPa). 
Alternatywnie, w przypadku nadmiaru produkcji biogaz 
kierowany do pochodni biogazu. Blok energetyczno-cieplny 
składa się z kotłowni biogazowo-gazowej i zespołu 
prądotwórczego z odzyskiem ciepła. 


 
Kotłownia wyposaŜona jest w dwa kotły marki De Dietrich 


o mocy 505 kW kaŜdy, z których jeden moŜe być zasilany 
gazem ziemnym (GZ 50) w przypadku braku biogazu. 


Zespół prądotwórczy z odzyskiem ciepła składa się z 
silnika gazowego firmy Man o mocy cieplnej 318 kW i 
prądnicy Stamford o mocy elektrycznej 186 kVA. Prąd 
produkowany w zespole prądotwórczym zabezpiecza 
w 40 % zapotrzebowanie oczyszczalni na energię 
elektryczną. Z niego zasilane są wszystkie urządzenia 
oczyszczalni ścieków z wyjątkiem dmuchaw 
napowietrzających i systemu automatycznego. 


Energia cieplna powstała w bloku energetyczno-cieplnym 
w całości zabezpiecza potrzeby oczyszczalni w tym zakresie 
nawet w warunkach przeciętnej zimy (jeŜeli temperatura nie 
spada <-15ºC). 


 
PoniŜej w tabeli 5.16. przedstawiono charakterystykę 


ścieków dopływających do oczyszczalni (stęŜenia 
wskaźników zanieczyszczeń w próbkach średniodobowych 
ścieków surowych mieszanych dopływających i dowoŜonych 
do oczyszczalni), ścieków oczyszczonych odprowadzanych z 
oczyszczalni do odbiornika naturalnego (stęŜenia 
wskaźników zanieczyszczeń w próbkach średniodobowych 
ścieków oczyszczonych), efekt oczyszczania ścieków 
(procent redukcji zanieczyszczeń) oraz wartości 
dopuszczalne (maksymalne) wskaźników zanieczyszczeń, 
jakimi powinny charakteryzować się ścieki oczyszczone 
odpływające z oczyszczalni. 
 
Tab. 5.16. Efekt oczyszczania ścieków w oczyszczalni w Tyrowie 
(2008 r.). 
 


Wskaźniki 
zanieczyszczeń 


Efekt oczyszczania ścieków 


 
Wielkości wskaźników 